2025年度(第5回)日本地理教育学会出版文化賞 推薦図書 募集要項

出版文化賞選考委員会

日本地理教育学会「出版文化賞」候補書籍の推薦のお願い

日本地理教育学会では以下のとおり、「出版文化賞」の推薦図書を募集します。昨年度同様、推薦を しやすくいたしました。日本地理教育学会の出版文化賞は、「地理学とくに地理教育の普及・啓発に貢献する一般書籍(児童書籍を含む)」を本学会の会員にご推薦(自薦も可)いただいたものから、とく に本賞の趣旨に沿う優れたものを選考し、出版物の著者である個人または団体(いずれも本学会会員資格の有無を問わない)を表彰するものです。会員の皆様から候補となる図書の推薦をお待ちします。

- 1. 選考対象:地理学とくに地理教育の普及・啓発に貢献する一般書籍(児童書籍を含む)。
- 2. 授賞主体: 出版物の著者である個人または団体(本学会会員資格の有無を問わない)。
- 3. 選考の範囲:以下の条件を満たす出版物を授賞候補とする。
 - 1) 2024年4月1日から2025年3月31日の1年間に発行されたものであること。
 - 2) 市販された出版物,公的刊行物,あるいは図書館等での公開が保証されている出版物(電子出版物を含む)であること。
 - 3) オリジナルな著作として一定の水準を満たしていること (ハンドブック・マニュアル等は対象としない)。
 - 4) 同一出版物に対する授賞は1回のみとする。
- 4. 推薦者の資格: 日本地理教育学会の会員であること(自薦も可)
- 5. 推薦方法: 出版物の郵送は不要です。推薦書のみオンラインで提出ください。
 - のあらかじめ、推薦書様式に必要事項を記入し、推薦書(推薦者氏名)で保存してください。
 - ◆推薦書様式のダウンロード先: https://www.geoedu.jp/shupan/index.html
 - ○提出締め切りは、6月30日23時59分です。
 - **〇ファイルの提出方法**:推薦書ファイル名を「推薦書(推薦者氏名)」とし、推薦書をオンラインで 提出してください。
 - ①Google Form に推薦者氏名および所属、推薦書タイトルおよび出版社を入力していただく。
 - ◆提出時フォーム: https://forms.gle/D6NRc533qG54pTA48
 - ②フォーム内や送信後に示される URL から推薦書のファイルをアップロードしてください。 ※アップロード先 URL のみを確認する場合には、提出時フォーム(送信なし)で確認できます

問い合わせ先: ynakamur アット u-gakugei. ac. jp (アットを®に置き換えてください) 出版文化 賞選考委員会委員長 中村康子 (東京学芸大学)

※審査にあたって推薦出版物の送付をお願いすることがあります。ご送付いただいた書籍は審査終了 後に返却いたします。